



Lomná 2011 - vydává Obecní úřad Dolní Lomná, tel. 558 358 720, 558 357 411, jako pravidelný informační servis občanům. Reg. číslo MK ČR E12308, odpovědná osoba Renata Pavlinová.



Zpravodaj obce Dolní Lomná - Buletyn Gminy Lomnej Dolnej

Lomná 2011

Prosince

Vážení a milí spoluobčané,

Rok 2011 se blíží k závěru, proto nám dovolu,te, abychom se zmínili o nejpodstatnějších aktivitách vedení naší obce v krátkém ohlednutí za právě uplynulým rokem.

Obec hospodář s rozpočtem 25 132 574,- Kč, (pro srovnání s rokem 2010 – rozpočet činil 16 444 000,- Kč). Zůstatek letošního roku činí 2 647 952,- Kč. Za nejdůležitější investiční akce letošního roku považujeme získání dotace z prostředků Ministerstva pro místní rozvoj ve výši 5 247 000,- Kč (90% z celkových nákladů), na realizaci staveb „Rekonstrukce místních komunikací – Latkula, Mostořonka III, Vodní pila a Křínov. Rekonstrukce dalších místních komunikací Vodní pila, DPS+Pekárna, k RD 214, 215, ke Gorzolkům, Pila, Mostořonka, Glovčín, Stonavský, Kajzar, České dráhy, lokální opravy – Borovina, Matysy byla financována z rozpočtu obce Dolní Lomná.

Z dalších aktivit tohoto roku bylo získání dotace z Regionálního operačního programu NUTS II Moravskoslezsko 2007 – 2013 v Dolní Lomné spolufinancovanou Evropskou unií na stavbu „Cyklostezka údolím Lomné – I. etapa a Most SO201“ ve výši 4 053 000,- Kč, po výběrovém řízení cena klesla na 2 028 000,- Kč – 50% rozpočtu.

V letošním roce obec uhradila stavbu „Víceúčelové hřiště“ ve výši 2 530 383,- Kč.

Obec obdržela nadační příspěvek OKD ve výši 100 000,- Kč na IV. euroregionální jarmark, dále dary a příspěvky na Vozatajské závody a pořádání jarmarku ve výši 175 000,- Kč.

Další dotace jsme obdrželi z Moravskoslezského kraje pro Českou základní školu na vzdělávání a nákup vybavení ve výši 495 000,- Kč.

Byla provedena přeložka vodovodního řadu u Kajzara, několik oprav vodovodních řadů, realizace projektované podzemní studny Jestřábi. Díky podzemním studnám v Křínově má obec i v době sucha dostatečnou kapacitu vody a může pomoci zásobovat Beskydku, Mlýny i Boca-novice.

Byly provedeny opravy autobusových čekáren, lavic se stříškou, výroba židlí do muzea, zastřešení šindelem zadní strany stánků a realizace 8 stolů včetně lavic před hotel a muzeum, oprava mostku v areálu Matice slezské, oprava střechy v hotelu, realizace tribuny, sanace komínu a rekonstrukce elektro nebytových prostor v bytovém domě 186. Obec koupila traktorek na sečení trávy a stroj na odstranění listů z hřiště a chodníků.

Významným přínosem pro rozvoj naší obce bylo zajištění dotací prostřednictvím OÚ Dolní Lomná pro Lyžařský areál Severka ve výši 22 mil. Kč, pro rekonstrukci rozhledny pod Velkým Polomem ve výši 5 mil. Kč, pro Matici slezskou dotaci ve výši 5,1 mil. Kč, pro interaktivní ekologické centrum 4 mil. Kč. Pro vlastní akce jsme získali dotace na realizaci „Doprovodná infrastruktura NS Mionší“, „Lomňanské muzeum“. V této souvislosti patří velké poděkování a uznání všem vlastníkům pozemků, kterých se stavby bezprostředně dotýkají a taky vlastníkům pozemků sousedících, za jejich ochotu a vstřícnost, kterou při přípravě investičních akcí projevíli.

V letošním roce vznikl Sportovní společenský klub Dolní Lomná, který pořádá sportovní hodinky pro děti včetně provozování kluziště.

Touto cestou děkujeme všem, kteří pracovali v roce 2011 pro obec Dolní Lomná, zejména členům zastupitelstva, výborům, komisím a pracovníkům obecního úřadu za dobře odvedenou práci a ochotu vůči občanům. Děkujeme všem, kteří se zapojili do práce pro veřejnost, oběma základním a mateřským školám, Klubu důchodců, SDH, TJ, KST, SSK, členům spolků, klubů, jednot apod. Všem, kteří mimo vlastní zaměstnání věnují svůj volný čas obci, dětem, mládeži a občanům.

S platností od 1. 10. 2011 byl vybrán nový nájemce na provozování hotelu pod Akáty. Pevně věříme, že nový nájemce p. Plinta Marek pozvedne kvalitu poskytovaných služeb hotelu. V uplynulém roce byla doplacena půjčka na rekonstrukci hotelu včetně úroku po dlouhých osmi letech splácení. Velkým úspěchem pro obec bylo rozhodnutí soudu o vrácení přeplatku na stavbě rekonstrukce hotelu a na reklamních sankcích tak, že dodavatelská firma má vrátit obci cca 3,5 mil. Kč.

Od nového roku vejde v platnost novela veterinárního zákona, o který naše obec ve spolupráci s poslanci usilovala, kdy drobní chovatelé budou moci provádět porážku skotu doma, včetně prodeje masa, mléka, vajec apod. O podrobnostech budeme informovat v dalším zpravodaji.

Těší nás, že rok 2011 byl pro naši obec úspěšný, jsme rádi za vše co se podařilo a vděční za Vaši podporu, které si velmi vážíme a děkujeme všem, kteří se zapojili.

Všem spoluobčanům přejeme v nadcházejícím roce 2012 pevné zdraví, štěstí, co nejvíce spokojenosti, vzájemného porozumění a pokoje.

RENATA PAVLINOVÁ
STAROSTKA OBCE

PAVEL BOHÁČ
MÍSTOSTAROSTA OBCE

CO PŘINESE OD LEDNA 2012 SOCIÁLNÍ REFORMA? – STRUČNÝ PŘEHLED:

Od 1. ledna příštího roku začnou v sociální oblasti platit změny, které se týkají především nového způsobu výplaty a administrace dávek na jednom místě - Úřadu práce ČR (ÚP), dále se změny týkají dávek pro osoby zdravotně postižené (OZP), některých dávek státní sociální podpory, veřejné služby apod. Zavedena bude také tzv. karta sociálních systémů.

1. Sjednání místa výplaty dávek

Od 1. ledna 2012 veškeré nepojistné dávky a příspěvky (tj. dávky pomoci v hmotné nouzi; dávky pro OZP – příspěvek na mobilitu a příspěvek na zvláštní pomůcku; příspěvek na péči; dávky státní sociální podpory – příspěvek na dítě, rodičovský příspěvek, dávky péčovské, porodné apod.) bude nově vyplácet jen úřad práce.

Pro občany z Jablunkova a okolních obcí (tj. z Bocanovic, Bukovce, Dolní Lomné, Horní Lomné, Hřavy, Hrádku, Mostů u Jablunkova, Milíkova, Návsí, Písečné, Písku) bude tyto dávky vyřizovat kontaktní pracoviště ÚP v Jablunkově na ulici Dukelská 600 (tj. stávající pracoviště ÚP v prvním patře této budovy) a zároveň úřad práce požádal o pronájem kanceláře v budově Dukelská 104 (nová budova městského úřadu, první patro, odbor sociálních věcí a zdravotnictví).

Kontaktní osoba úřadu práce - Ředitelka kontaktního pracoviště: Alena Petrová, tel.: 950 113 240-245; alena.petrova@fm.mpsv.cz; posta.fm@fm.mpsv.cz.

V této souvislosti zároveň upozorňujeme, že služby v oblasti zaměstnanosti (zprostředkování zaměstnání, podpora v nezaměstnanosti apod.) bude i nadále zajišťovat pro Jablunkov a okolní obce kontaktní pracoviště ÚP v Trinci, Poštovní 621, Staré Město, 739 61 Trinec 1. Tel. 950 113 611, 950 113 633, 950 113 636; e-mail: posta.fm@fm.mpsv.cz.

2. Změny u dávek pro OZP

Od 1. ledna 2012 se současné dávky pro osoby zdravotně postižené sloučí pouze do dvou dávek, a to příspěvek na mobilitu a příspěvek na zvláštní

pomůcku.

Příspěvek na mobilitu - Jedná se o opakující se nárokovou dávku. Nárok na příspěvek na mobilitu bude mít osoba starší 1 roku, která není schopna zvládat základní životní potřeby v oblasti mobility nebo orientace, opakovaně se v kalendářním měsíci dopravuje nebo je dopravována a nejsou jí poskytovány pobytové sociální služby v domově pro osoby se zdravotním postižením, v domově pro seniory, v domově se zvláštním režimem nebo ve zdravotnickém zařízení ústavní péče. Výše příspěvku na mobilitu bude v jednotné výši 400 Kč měsíčně. Příspěvek na mobilitu může být přiznán a vyplácen nejdříve od počátku kalendářního měsíce, ve kterém bude zahájeno řízení o přiznání příspěvku na mobilitu (tj. nejdříve leden 2012).

Příspěvek na zvláštní pomůcku - Zavádí se jednorázová nároková dávka na zvláštní pomůcky, které postiženým lidem umožňují sebeobsluhu, slouží k získávání informací nebo ke styku s okolím apod. Bude určena osobám s těžkou vadou nosného nebo pohybového ústrojí, těžkým sluchovým nebo těžkým zrakovým postižením nebo těžkým mentálním postižením, jejichž zdravotní stav (dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav) nevyklučuje přiznání tohoto příspěvku. Za dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav se považuje nepříznivý zdravotní stav, který podle poznatků lékařské vědy trvá nebo má trvat déle než 1 rok.

Součet příspěvků na zvláštní pomůcky nesmí v 60 kalendářních měsících (5 let) po sobě jdoucích přesáhnout částku 800 000 Kč. U jednotlivých pomůcek je zákonem stanovena finanční spoluúčast žadatele – zkoumat se bude příjem této osoby a osob společně posuzovaných.

Nárok na výplatu dávek vzniká splněním podmínek stanovených zákonem a podáním žádosti o přiznání dávky (na příslušném úřadu práce).

3. Změna u rodičovského příspěvku

Od 1. ledna 2012 mohou rodiče pružně volit délku pobírání rodičovského příspěvku a jeho výši podle aktuální sociální situace rodiny. Celkem mohou vyčerpat až 220 000 Kč, nejdéle však do



BLAHOPŘEJEME
jubilatům narozeným
v měsíci PROSINCI.

SKŁADAMY ŻYCZENIA
solenizantom urodzonym
w GRUDNIU.

NOVÁ ROZHLEDNA OTEVŘENA

Dne 23. 11. 2011 na Velkém Polomu v obci Dolní Lomná došlo k otevření Rozhledny Tetřev (u bývalého hotelu Tetřev). Historie se tak dočkala svého pokračování - účel objektu, postaveného v roce 1924, obdivovat okolní krajinu totiž v minulém století musel ustoupit praktickému záměru ustájit zde domácí zvířectvo. Tato skutečnost se na podobě budovy značně podepsala a historický objekt dlouhá desetiletí nepovšimnutě chátral.

V červenci letošního roku byla zahájena kompletní rekonstrukce rozhledny za podpory evropské dotace z Regionálního operačního programu Moravskoslezsko. S ohledem na historickou podobu stavby byly zanechány čtyři původní zděné kamenné sloupy po obvodu, jež společně s novou dostavbou vytváří obdivuhodný výsledek (viz foto na následující straně).

Návštěvníci se mohou těšit z výhledu na okolní horské hřebeny a údolí Moravskoslezských Beskyd, rovněž si mohou prostřednictvím vnitřní expozice prohloubit své znalosti o zdejší fauně a flóře.

Rozhledna Tetřev bude veřejnosti přístupná celoročně. Výlet na rozhlednu můžete spojit s návštěvou vedlejšího horského penzionu Kamenná chata, kde se můžete zahřát u krbu, občerstvit a ochutnat vynikající tradiční speciality.

Bližší informace naleznete také na webových stránkách www.rozhlednatetrev.cz.

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKOU UNIÍ



Investice do vaší budoucnosti

Evropská unie

PODPOROVÁNO Z EVROPSKÉHO FONDU
PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ



PODĚKOVÁNÍ

Obec Dolní Lomná děkuje p. Kawulkovi za dovoz vánočního stromu před Lomňanské muzeum, p. Střelecké za poskytnutí vánočních věnců a p. Marszałkové a dětem obou škol za vánoční výzdobu a prezentaci svých výrobků na výstavě v Lomňanském muzeu u příležitosti vánočních svátků.

OBEC DOLNÍ LOMNÁ
RENATA PAVLINOVÁ, STAROSTKA OBCE

MIKULÁŠ

V pátek 6. prosince 2011 organizoval OÚ Dolní Lomná společně s OÚ Horní Lomná Mikuláše pro všechny malé děti u Lomňanského muzea. Mikuláš i čert k počátku prosince neodmyslitelně patří. Děti se těšily až uvidí Mikuláše, se kterým si společně zazpívali koledy, přednesli básničky a tím si vysloužili balíček plný dobrot.

Poděkování za sponzorské dary patří p. Bronislavu Sikorovi, majiteli pekárny v Dolní Lomné.

DŮCHODCI Z DOLNÍ LOMNÉ SE ZASE DOBŘE BAVILI

Po výroce, která se konala 17. 11. 2011, kde se zúčastnila většina našich členů, kteří probrali celkovou činnost a nástin plánu na rok 2012.

Uspěšná akce – oslava Mikuláše, která se konala v Horní Lomné, penzion Bawaria. Zúčastnilo se přes třicet našich členů, kteří se velmi dobře bavili, výměna dárek a hlavně byla celá akce v uvolněném duchu, plno legrace. Penzion Bawaria nám připravil dobré jídlo, pití a jako dárek upekli pro nás velmi chutné buchtičky, za co jim patří od nás všech,

kterí se zúčastnili této výborné akce, jak personálu, kteří byli k nám velice příjemní, veliké poděkování.

Nesmíme zapomenout poděkovat za výborné zákusky, která upekla naše členka Hanka Sikorová (Kuřiska), byly vynikající. Byly návrhy, aby tento recept předala dalším členkám. Ti, kteří se nezúčastnili této vynikající akce mohou jen litovat. Věříme, že to není poslední Mikuláš, ale že budeme toto opakovat každý rok, tak jak naše tradiční vaječina, gulašovka a nyní i Mikuláš.

Na závěr bych chtěl všem strašně hodně poděkovat za celkovou činnost a pomoc při různých akcích pořádaných klubem a OÚ v Dolní Lomné, hlavně celému zastupitelstvu OÚ a naší paní starostce, která nám vždy jde vstříc při našich požadavcích.

Proto Vám všem přeji hodně zdravíčka, které budeme v tom příštím roce potřebovat, abychom byli stále tak akční i v tom příštím roce 2012, jak tomu bylo letos. Veselé a šťastné vánoce a nový rok 2012 přeje Klub důchodců.

PAVEL MACHNÍK

KST DOLNÍ LOMNÁ - VÝSLEDKY

12. listopadu zvítězilo „doma“ A družstvo nad TTC Frydlant n/O „C“ po velkém boji 10:8. **Body** vybojovali - Mgr. Gruszka 4; Ing. Šigut 4; Ramšák 2. „B“ družstvo taky zvítězilo - nad TJ Sokol Staré Město 11:7. **Bodovali** - Pawlowski 4,5; Kantor Tomáš 3,5; Kantor Jan 2,5; Klus Roman 0,5 bodu.

19. listopadu opět na domácích stolech podleho „A“ družstvo - TJ Slezan F - M „C“ 6:10. **Body** získali - Mgr. Gruszka 2; Ing. Šigut 1,5; Müller 1,5; Ramšák 1. „B“ družstvo porazilo TJ Sokol Ropice „D“ 10:8. **Body** - Pawlowski 3,5; Kantor Josef 2,5; Kantor Jan a Kantor Tomáš po 2.

26. listopadu prohrálo „A“ družstvo v Trinci s TJ TŽ Trinec „C“ 0:10. „B“ družstvo zvítězilo překvapivě lehce v Brušperku s TJ Sokol Brušperk 15:3. **Body** vybojovali - Kantor Josef a Kantor Jan po 4,5; Pawlowski 3,5; Kantor Tomáš 2,5.

3. prosince podleho „doma“ „A“ družstvo TJ Sokolu Staré Město 5:10. **Bodovali** - Mgr. Gruszka 2,5; Kantor Jan 1,5; Ramšák 1 bod. „B“ družstvo zvítězilo nad TJ TŽ Trinec „E“ poměrně vysoko i když po boji 16:2. **Body** vybojovali - Kantor Josef a Pawlowski po 4,5; Kantor Tomáš 3; Kantor Jan 2,5; Klus Roman 1,5 bodu.

Poslední letošní zápasy hrála naše družstva venku - **9. prosince** v pátek „A“ družstvo podleho SSK Vento Kormorní Lhotka „B“ 1:10. **Čestný bod** získal Kantor Jan.

„B“ družstvo **10. prosince** podleho v Pstruži - TJ Sokol Pstruži „B“ 6:12. **Body** vybojovali - Kantor Tomáš 2; Kantor Josef a Pawlowski po 1,5; Kantor Jan 1 bod.

ZA KST DOLNÍ LOMNÁ - PAWLOWSKI

1. SPOLEČENSKÝ VEČER

SSK DOLNÍ LOMNÁ O.S.

Dne 25.11.2011 pořádalo občanské sdružení SSK Dolní Lomná pro své členy a jejich manželky, pro sponzory a zástupce obce 1. Společenský večer SSK Dolní Lomná. Cílem tohoto večera bylo poděkování členům za jejich činnost v roce 2011, našim manželkám za jejich pochození pro naše aktivity v SSK, sponzorům za jejich dary a paní starostce za její podporu.



Jedním z bodů programu večera byl křest znaku SSK paní starostkou, která přijala naši žádost o provedení tohoto pro nás členy slavnostního aktu. Dále byly členům SSK rozděleny nové dresy s již našim novým znakem a proběhlo tradiční losování cen tomboly. Celý večer se nesl v duchu výborné zábavy a tance. Ceny do tomboly, a tímto chci všem poděkovat, věnovali p. Delong, Obecní úřad Dolní Lomná, Kadeřnictví - Leona Kubiszová, Masáže - Renata Kultánová, Pedikúra - Miluše Szotkovská, Pila Kawulok, Pila Krzok, KB stavebniny, Ovoce-zelenina p. Košťálová a dále manželé Hotovi, Gorzolkovi, Lasotovi, Szpyrcovi, Byrtusovi, Martynkovi, Mikulovi, Mohylovi, Stonavští a Sikorovi.

Vážení spoluobčané děkuji Vám za vaši projevovou přízeň, která doufám setrvá i v roce následujícím a zároveň Vám všem chci jménem SSK Dolní Lomná popřát příjemné prožití Svátků vánočních a do Nového roku 2012 popřát hodně zdraví, štěstí, splněných přání a také trochu toho sportu s SSK.

ZA SSK DOLNÍ LOMNÁ MARTIN LASOTA

4 let věku dítěte. Výše příspěvku bude činit nejvýše 11 500 korun měsíčně. Pro získání možnosti volby výše příspěvku bude stačit, pokud nárok na peněžitou pomoc v mateřství splní alespoň jeden z rodičů dítěte. Rodičovský příspěvek budou dostávat i rodiče, jejichž dítě chodí do školky nebo do obdobného zařízení pro děti. Od dvou let věku mohou navštěvovat tato zařízení neomezeně. Pro děti do dvou let věku bude zavedeno jednotné konto 46 hodin za měsíc.

Pokud ani jednomu z rodičů nevznikl nárok na peněžitou pomoc v mateřství, výše příspěvku je možná jen v jedné variantě: 7600 korun do 9. měsíce věku dítěte a poté 3800 korun do 4 let věku dítěte.

Děti se zdravotním postižením budou zajištěny jednotným způsobem, tj. tak, aby po dovršení 1 roku věku byly zabezpečeny vždy jednou dávkou, a to buď rodičovským příspěvkem nebo příspěvkem na péči.

4. Příspěvek na péči dle nových kritérií

Posuzování nároku na tuto dávku se změní. Mísoto dosavadních 36 úkonů a 129 dílčích činností budou posudkoví lékaři nově popisovat jen deset oblastí každodenního života člověka (jak dokáže zvládnout základní životní potřeby). Mezi ně bude patřit mobilita, orientace, komunikace, stravování, oblékání a obouvání, tělesná hygiena, výkon fyziologické potřeby, péče o zdraví, osobní aktivity a péče o domácnost. Od ledna rovněž dojde ke zvýšení příspěvku na péči pro osoby od 1 do 18 let ve II. stupni závislosti z 5 000 Kč na 6 000 Kč. NOVĚ si příjemci příspěvku na péči (rodič nezaopatřeného dítěte nebo nezaopatřené dítě) budou moct požádat o jeho zvýšení, a to až o 2 000 Kč za předpokladu, že jejich příjmy a příjmy osob s nimi společně posuzovaných nedosahují částky dvounásobku životního minima rodiny.

5. Karta sociálních systémů

Dávky a příspěvky bude možné čerpat prostřednictvím tzv. elektronické sociální karty, která bude plnit funkci identifikační i platební. Sloužit bude zejména k identifikaci u úřadů. Karta se vydá automaticky při přiznání nároku na dávku (např. při-

spěvek na péči, příspěvek na mobilitu apod.). Původně na ni měly být vypláceny i důchody, těch se to ale zatím netýká. Kartou bude možné také platit v obchodech, dále vybírat dávky z bankomatu. Kartou dostanou ti, kteří čerpají sociální dávky s tím, že platební funkce nebude povinná. Povinnost platit kartou sociálních systémů bude vyžadována pouze u osob, které čerpají dávky pomoci v hmotné nouzi, a současně u nich existuje riziko zneužití (např. nákup alkoholu).

Sociální karta bude rovněž u osob se zdravotním postižením plnit funkci průkazky TP, ZTP a ZTP/P se všemi jejími výhodami. V tomto případě dojde pouze k nahrazení papírové průkazky za plastickou. Kartou budou vydávat úřady práce.

6. Veřejná služba pro nezaměstnané

Od 1. ledna 2012 dojde k převodu veřejné služby na úřad práce, výkon veřejné služby se bude nadále týkat osob vedených v evidenci uchazečů o zaměstnání. Pro uchazeče o zaměstnání, kteří jsou vedeni v evidenci nepřetržitě déle než 2 měsíce, se od 1.1.2012 zavádí nabídka veřejné služby v rozsahu až 20 hodin týdně. Jestliže uchazeč bez vážného důvodu odmítne nabídku, bude vyřazen z evidence uchazečů o zaměstnání. Veřejná služba neznamena jen úklid veřejných prostranství a komunikací, ale třeba i práci v nemocnicích a jiných veřejných budovách, ve školství, v oblasti životního prostředí, v sociální, charitativní, sportovní oblasti apod. V praxi se předpokládá, že nabídka výkonu veřejné služby bude směřována zejména na uchazeče o zaměstnání, kteří jsou dlouhodobě v evidenci úřadu práce.

Podrobnější informace k sociální reformě můžete najít na webových stránkách MPSV ČR (web nazvaný Sociální reforma – změny 2012), kde lze najít informace o všech důležitých změnách připravovaných v sociální oblasti: <http://socialnireforma.mpsv.cz>; <http://mpsv.cz>.

Pro případné tazatele je k dispozici i infolinka 844 844 803, kde jsou pracovníci call centra Úřadu práce ČR připraveni zodpovědět dotazy či vysvětlit nejasnosti v souvislosti se sociální reformou.

ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ A ZDRAVOTNICTVÍ
MEŮ JABLUNKOV